
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

________________________________________________________________________________ 

Управление образования администрации городского округа город Шарья 

 

ПРИКАЗ 

« 26 » октября  2015 г.                                                                № 556 
 

Об организации и проведении 

Варнавинским чтениям для юношества 

в 2015-2016 уч. году 
 

 В рамках реализации муниципальной целевой программы «Духовно-нравственное 

воспитание воспитанников и учащихся образовательных учреждений городского округа город 

Шарья Костромской области на 2012-2015 годы», в соответствии с планом совместных 

мероприятий управления образования и Прихода Святителя Николая (утвержден приказом 

управления образования от 02.10.15 №511 и согласован с настоятелем МПРО Прихода 

Святителя Николая г.Шарьи, Благочинным 15-го округа церквей Костромской области 

протоиереем Димитрием Степановым), с целью содействия духовному развитию личности 

учащихся, воспитания основополагающих принципов нравственности и приобщения молодежи 

к православным ценностям отечественной цивилизации  
 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

 Организовать и провести Варнавинские чтения для юношества по теме «Князь 

Владимир. Цивилизованный выбор Руси» 25 февраля 2016 года. 

 Утвердить: 

1) перечень мероприятий в рамках Варнавинских чтений для юношества в период с 

26 ноября 2015 года по 26 февраля 2016 года (Приложение 1); 

2) порядок проведения муниципального конкурса рисунков среди обучающихся 

общеобразовательных организаций городского округа город Шарья на тему "Святой 

равноапостольный князь Владимир и Святая Русь" (Приложение2); 

 3. Утвердить состав жюри Конкурса: 

 Чистякова Е.В., учитель ИЗО МБОУ СОШ №6; 

 Ромина М.С., учитель ИЗО МБОУ СОШ №7; 

 Кобец Е.С., учитель ИЗО МБОУ СОШ № 21; 

 Майстат Л.А., педагог дополнительного образования МБОУ ДО ЦДО 

"Восхождение" 

4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить участие педагогов и 

обучающихся в мероприятиях в рамках Варнавинских чтений для юношества. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Л.Д. Соколову, директора МКУ ИМЦ. 

 

 

 

 

Начальник управления образования                                                                              З.А. Атаханова 

 

 

 

С  приказом ознакомлена                                      Соколова Л.Д. 

 

 



Приложение 1  

к приказу управления образования  

от 26.10.2015  № 556 

Перечень мероприятий в рамках  

Варнавинских чтений для юношества в 2015-2016 учебном году 

 

№п\п Мероприятие  Сроки Ответственные 

1 Определение тематики Варнавинских 

чтений, согласование перечня 

мероприятий, информирование 

образовательных учреждений 

Октябрь 2015 года Ронжина О.С., методист МКУ 

ИМЦ 

2 Организация и проведение "Конкурса 

рисунков среди обучающихся 

общеобразовательных организаций на 

тему "Святой равноапостольный князь 

Владимир и Святая Русь" 

Ноябрь - декабрь  

2015 года 

Ронжина О.С., методист МКУ 

ИМЦ; руководители 

образовательных организаций; 

педагоги, ответственные за 

духовно-патриотическое 

воспитание в школе 

3 Организация и проведение 

муниципальной сетевой игры "Князь 

Владимир. Цивилизованный выбор 

Руси" 

Декабрь - январь 

2016 года 

Ронжина О.С., методист МКУ 

ИМЦ; руководители 

образовательных организаций; 

педагоги, ответственные за 

духовно-патриотическое 

воспитание в школе 

6 Проведение Варнавинских чтений Февраль 2016 года Ронжина О.С., методист МКУ 

ИМЦ; руководители 

образовательных организаций; 

педагоги, ответственные за 

духовно-патриотическое 

воспитание в школе совместно с 

сотрудниками  Прихода 

Святителя Николая г.Шарьи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу управления образования  

от 26.10.2015  № 556 

 

Порядок проведения конкурса детских рисунков 

"Святой равноапостольный князь Владимир. Святая Русь" 

 
Условия конкурса: 

1. На конкурс принимаются работы, выполненные на бумаге любой плотности формата А3, 

различными художественными материалами (гуашь, акварель, карандаш, и т.д.), за 

исключением ярких флуоресцентных красок и фломастеров;. 

2. Работы должны быть оформлены в паспарту с шириной полей 5-7 см; 

3. Каждая образовательная  организация может представить на конкурс не более трех работ 

в каждой из номинаций; 

 Каждая работа должна иметь паспорт формата 8*4 см, приклеенный в левый нижний 

угол лицевой стороны паспарту. Паспорт, набранный на компьютере, должен содержать 

следующие данные: Название работы; Имя, фамилия автора; Возраст автора; Фамилия, 

имя, отчество педагога 

Участники конкурса: 

        К участию в конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных организаций города  

Конкурс проводится в трех возрастных категориях: 

1. от 7 лет до 10 лет;   2. от 11 лет до 14 лет;  3. от 15 до 18 лет. 

Темы конкурса: 

1. Память о св. князе Владимире в памятниках духовной и материальной культуры (храмы, 

иконы, изобразительное искусство, древнерусские источники, литература, памятники); 

2. Крещение Руси: становление православного государства и общества, формирование 

русской православной культуры; 

3. «Прогулки в мечтах и наяву» - если бы ты смог перенестись во времена правления князя 

Владимира, то в какой бы интереснейший уголок древней Руси отправился, в-первую 

очередь, отрази свои впечатления  в работе; 

4. Князь Владимир - военный деятель; 

5. Князь Владимир - объединение и укрепление Святой Руси; 

6. Князь Владимир - государственный правитель; 

7. Красота божьего мира глазами детей. 

Критерии оценки: 

 концепция (творческий подход, оригинальность представления информации и 

оформления материалов);  

 содержание (соответствие тематике конкурса, информационная насыщенность, 

рациональность);  

 форма (дизайн) (эстетичность, оправданность применения различных эффектов, цветовое 

решение, читаемость текстов);  

 практичность (достоверность и ценность представленной информации) 

Сроки проведения: 

   Конкурс проводится с 01 ноября  2015  по 28 декабря 2015 г.  

Работы принимаются МКУ "Информационно-методический центр" до 18 декабря  2015        

года. Подведение итогов состоится 28 декабря  2015 года.  

Кураторы конкурса:  Ронжина О.С., методист МКУ ИМЦ;  

 Чистякова Е.В., учитель ИЗО и черчения МБОУ СОШ №6, 

руководитель городского методического объединения учителей 

эстетического курса 


